ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-NNNT

V/v tập trung chỉ đạo sản xuất

nông nghiệp vụ Đông xuân

2023-2024 trước, trong và sau tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn,  ngày     tháng     năm 2024

                    Kính gửi:

                                    - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

                                    - Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

                                    - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

        - Chi nhánh Quản lý thủy nông số 1 Bình Sơn;

                                    - UBND các xã, thị trấn.

Hiện các cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 đã thực hiện gieo trồng gần

đạt kế hoạch. Để đảm bảo cho sản xuất Nông nghiệp trước, trong và sau tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đạt kết quả tốt, UBND huyện chỉ đạo:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

1.1. Về công tác trồng trọt

- Thông tin về tình hình thời tiết, dự báo sâu bệnh hại trên cây trồng để

nhân dân biết, thực hiện và phòng trừ kịp thời.

- Khuyến cáo người dân thường xuyên thăm đồng, tập trung chăm sóc,

bón phân cho cây lúa, nhất là những ngày có gió mùa Đông Bắc cần chống rét

cho lúa như: đưa nước vào ruộng, tăng cường bón phân kali (ngưng bón phân

đạm). Thực hiện tốt việc phòng trừ sâu bệnh hại theo hướng dẫn của ngành nông

nghiệp.

- Tập trung gieo trồng các cây hoa màu để bảo đảm diện tích kế hoạch.

Theo dõi, kiểm soát các loại dịch hại và tổ chức phòng trị kịp thời, hiệu quả.

- Khuyến cáo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất lúa kém hiệu

quả sang trồng cây màu đạt kế hoạch.

- Vận động nhân dân canh tác hết diện tích đất lúa và hoa màu không để

ruộng hoang, gây lãng phí tài nguyên đất và là nơi cư trú của các đối tượng dịch

hại cây trồng.

1.2. Về công tác thủy lợi

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thuỷ lợi, khắc phục các công

trình bị hư hỏng để phục vụ nước tưới cho sản xuất.

- Điều tiết, tiết kiệm nước tưới đảm bảo nhu cầu sinh trưởng phát triển của

các loại cây trồng.

1.3. Về công tác Thủy sản

- Khuyến cáo người dân vệ sinh ao, hồ trước khi thả nuôi tôm; thả tôm

đúng lịch thời vụ quy định, nhằm tránh dịch bệnh do ảnh hưởng thời tiết, chú ý

chọn nguồn giống tốt từ những cơ sở được kiểm tra, kiểm dịch để thả nuôi.

- Tổ chức ra quân đánh bắt thuỷ sản đầu năm.

1.4. Về công tác kiểm kê quyết toán, đánh giá, xếp loại HTX

 Chỉ đạo các HTX NN thực hiện công tác kiểm kê, thanh quyết toán năm

2023, tổ chức đại hội công khai tài chính kinh tế đảm bảo đúng pháp luật.

 2. Đối với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp huyện; Chi nhánh Quản lý thủy nông số 1 Bình Sơn

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra tình hình sản xuất nông

nghiệp; hướng dẫn các biện pháp cần thiết để bảo vệ mùa màng, đảm bảo sự

sinh trưởng, phát triển của cây trồng.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp tình hình sản xuất nông

nghiệp trước, trong và sau tết báo cáo bằng văn bản về UBND huyện trước 7 giờ

30 phút ngày 14/02/2024 (nhằm ngày 05 tháng Giêng âm lịch).

 3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Phối hợp với ngành Nông nghiệp huyện thường xuyên thông báo tình

hình diễn biến thời tiết, dịch bệnh cây trồng trên phương tiện thông tin đại chúng

và hướng dẫn biện pháp phòng trừ kịp thời, đạt hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

   - CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT .

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-19T14:20:33+0700

		2024-01-22T07:51:41+0700

		2024-01-22T07:51:41+0700

		2024-01-22T07:51:41+0700

		2024-01-22T07:51:41+0700